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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zjištěním radiační zátěže, které jsou vystaveni pacienti a per-

sonál při jednotlivých intervenčních výkonech. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány intervenční výkony. Dále je práce zaměřená na úlohu ra-

diologického asistenta při intervenčních výkonech. Jako poslední je popsaná radiační zátěž

a radiační ochrana personálu i pacienta při intervenčních výkonech. V praktické části je zpra-

covaná povrchová kerma a dávkový ekvivalent, které byly změřeny u různě přednastavených

režimů rentgenů a za použití fantomů, jež modeloval klasického a obézního pacienta.

V závěru práce je porovnaná radiační zátěž při jednotlivých intervenčních výkonech

u pacienta a personálu.

Klíčová slova

Intervenční radiologie, vaskulární intervence, nevaskulární intervence, radiologický asis-

tent, radiační zátěž, radiační ochrana

Abstract

The present thesis deals with determining the radiation dose to which patients and hospital

staff are exposed during interventional procedures. The thesis is divided into a theoretical

and a practical part.

The theoretical part outlines interventional procedures. Furthermore, it aims at the role of

a radiologist assistant during interventional procedures. It also describes the radiation dose

and the radiation protection of hospital staff and the patient during interventional procedures.

The practical part focuses on surface air kerma and equivalent dose rate which were measured

in various X-ray settings and using phantoms that modelled both a typical and an obese pa-

tient.

Finally, the thesis compares the radiation dose to which the patient and hospital staff are

exposed during interventional procedures.
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1 ÚVOD

Intervenční výkony na radiodiagnostických odděleních jsou již po mnoho let nedílnou

součástí pracovní náplně jak lékařů, tak i radiologických asistentů. Rozvoj nových léčebných

postupů spolu s vývojem léčebných pomůcek vedou k nutnosti vzdělávání asistentů i v této

oblasti. Moderní radiodiagnostické oddělení bez možnosti provádění intervenčních výkonů

by již nebylo konkurenceschopné. Proto jsou kladeny stále nové nároky na teoretické znalosti

i praktické zkušenosti celého intervenčního týmu. Radiologický asistent, jako jeho součást,

musí být nositelem řady specifických vědomostí a dovedností. Tato bakalářská práce by měla

poukázat na zmíněná specifika.

Intervenční radiologie nabízí pacientům širokou řadu výkonů jak na cévách (vaskulární

intervence) či mimo ně (nevaskulární intervence). Jde o výkony diagnostické či léčebné, pro-

váděné pod různými zobrazovacími modalitami – nejčastěji pod CT či pod skiaskopickou

(angiografickou) kontrolou.

Základní rozdělení výkonů bylo již zmíněno v minulém odstavci, tedy na vaskulární či

nevaskulární intervence. Další možností je rozdělení výkonů z pohledu intervenované

oblasti – výkony abdominální, končetinové, krční, mozkové…či z pohledu na samotnou pro-

ceduru – punkce, opich, drenáž, stenting, embolizace, angioplastika, vertebroplastika, embo-

lektomie a řada dalších. Všechny tyto intervence mají řadu společných rysů – jednak již zmí-

něné využití různých zobrazovacích metod, tak i nutnost různě velké invazivity, která se liší

každým typem výkonu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Intervenční radiologie

Intervenční radiologie je moderní se rozvíjející obor, který usnadňuje nebo úplně

nahrazuje některé chirurgické výkony. Díky svojí miniivazivitě má intervenční radiologie

nezastupitelnou roli v diagnostice, a hlavně v léčbě některých orgánových postižení.

(VOMÁČKA, 2015 str. 58)

Intervenční radiologie se dělí na vaskulární a nevaskulární intervence. Na samotném

cévním systému nebo skrze něj se provádějí vaskulární výkony. Mimo cévní systém se

vykonávají nevaskulární intervence. Zajímavé a perspektivní intervenční metody se

rozvíjejí v onkologické problematice. Jsou to výkony jak vaskulární (chemoembolizace, ra-

dioembolizace), tak i nevaskulární (radiofrekvenční ablace, drenáže žlučových cest aj.)

(NEKULA, 2001 str. 180; ČLS, 2017)

Intervenční tým se nejčastěji skládá z lékaře, radiologického asistenta a zdravotní sestry.

Výkony by měl provádět lékař, který má specializaci v intervenční radiologii. Diagnostikuje

pacienta a zároveň se mu stává lékařem, který se podílí i na jeho léčbě. (ČLS, 2017)

2.1.1 Seldingerova technika

Dodnes se pro vstup do žilního nebo arteriálního řečiště používá tzv. Seldingerova tech-

nika. Princip Seldingerovy metody je následující. Zvolí se místo vpichu, nejčastěji jde

o přístup přes a. femoralis communis pod tříselným vazem, kde je tepna dobře hmatatelná.

Pokud je toto místo postiženo aterosklerózou a punkce není bezpečná, lze zvolit přístup

přes druhostrannou femorální tepnu či přes tepnu brachiální. Celý výkon je prováděn v lo-

kální anestezii za sterilních podmínek. Tenkostěnnou jehlou se provede punkce tepny.

Správné napíchnutí jehly se pozná podle pulzatilního vystřikování krve z jehly. Po zavedení

vodiče přes jehlu, se jehla vytáhne a po vodiči se zasune katétr či sheath. Zaváděcí pouzdro

(sheath) je zakončeno chlopní. Chlopeň zajišťuje nepronikání krve vně. Poté už následuje

zavedení vodícího drátu a katétru a případný terapeutický nebo diagnostický výkon.

(SEIDL, 2012 str. 223; VOMÁČKA, 2015 str. 58)
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Obrázek 1: Seldingerova metoda

(MACHOVÁ, 2015)

2.1.2 Perkutánní transluminální angioplastika

Postižení žilního a tepenného systému se léčí vaskulárními intervencemi. Perkutánní

transluminální angioplastika (PTA) je nejstarší metodou vaskulárních intervencí. K léčbě

stenóz tepen a žil se používá perkutánní transluminální angioplastika. U této metody se roz-

šiřuje průměr postižené cévy na původní. Zúženým luminem cévy proniká vodič až do zdravé

části cévy. V některých případech může být ale průnik obtížný, proto jsou využívány i speci-

ální vodiče, které mají hydrofilní povrch nebo lze s nimi rotovat. Jak už jsem zmínila, vodič

proniká přes okluzi nebo stenózu až do zdravé části cévy. Poté je po vodiči zaveden do po-

stižené oblasti balónkový katétr různých rozměrů. Délka balónku je stejná či větší než délka

postižení a šířka odpovídá průměru cévy, maximálně je o 10 procent širší. Místo zúžení se

v důsledku naplnění balónku rozšíří. Po vyprázdnění balónku zůstává místo zúžení rozšířené

a tok krve je tímto úsekem obnoven. Během plastiky dochází k poranění stěny cévy a k ná-
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sledným autoreparativním procesům, které mohou v určitém malém procentu vést k trom-

bóze či pozdější k restenóze. Je tedy nutné, aby každý pacient podstoupil během i po výkonu

PTA medikamentózní léčbu. (KRAJINA, 2005 str. 91; VOMÁČKA, 2015 str. 59)

Obrázek 2: Perkutánní transluminální angioplastika

(VOMÁČKA, 2015 str. 58)

Po případném neuspokojivém výsledku PTA (elastický recoil, či více jak 30% restenóza)

se často zavádí do cév stenty. Tyto kovové výztuže zachovávají dlouhodobou průchodnost

cévy. Kontraindikací k použití stentu jsou hyperkoagulační stavy či problémy se zavedením

stentu. Stenty jsou rozdělovány na samoexpandibilní a balon-expandibilní. Jejich předností

je především elasticita a tvarová teplotní paměť. V komprimovaném stavu je stent ve tvaru

pružiny umístěn v katétru nebo je na něj fixovaný. Po uvolnění dojde k rozšíření stentu

na určený rozměr. Jelikož jsou stenty málo kontrastní, musí se konce označit rentgenovým

kontrastním materiálem. Využití samoexpandibilních stentů je převážně u vinutých nebo

dlouhých stenóz. Naopak u krátkých a nevinutých stenóz se používají balon-expandibilní

stenty. Na balónkovém katétru jsou navlečené a pomocí něho také kontrolovaně expandova-

telné. U léčby výdutí nebo disekcí velkých cév či zástavy krvácení perforovaných nebo rup-

turovaných cév se uplatňují stentgrafty – tedy stenty potažené polytetrafluorethylenem.

(NEKULA, 2001 str. 183; VOMÁČKA, 2015 str. 59)
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Akutní hemostatické nebo elektivní výkony jsou indikacemi pro embolizaci cévy. Tato


[…]


V režimu fluoro je nejvíce ohrožen personál stojící ve vzdálenosti 70 cm od osy svazku

v bodě 50 cm nad zemí a nejméně personál vzdálený od osy svazku 110 cm ve výšce 160 cm

nad zemí. Vzdálenost personálu od osy svazku ovlivňuje jejich radiační zátěž. Největší rozdíl

radiační zátěže jsem zaznamenala u personálu v bodě 50 cm nad zemí, kde blíže stojící per-

sonál dostane o 129 · 10-6 ∙ Sv · hod-1 více než personál stojící ve 110 cm. Nejmenší rozdíl je

v oblasti 160 cm nad zemí, kde je rozdíl pouze 26 · 10-6 ∙ Sv · hod-1. Dávky radiační zátěže se

enormně sníží za použití ochranného štítu, jsou přibližně patnáctkrát nižší.

V režimu DA 30 f/s je nejvíce ohrožen personál nacházející se 70 cm od osy svazku v ob-

lasti 10 cm nad zemí a nejméně je zasažen v oblasti 120 cm nad zemí také personál stojící

ve vzdálenosti 70 cm. Překvapivě byly naměřeny výrazně vyšší hodnoty radiační zátěže

v bodech 120 a 160 cm nad zemí u personálu vzdálenějšího k ose svazku (110 cm) oproti blíže

stojícímu personálu k ose (70 cm).
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce je tvořena dvěma částmi – teoretickou a experimentální.

Teoretická část má za úkol objasnit pojem intervenční radiologie. Zabývala jsem se vasku-

lární i nevaskulární intervencí a popsala přípravu pacienta před výkonem a následnou péči

o pacienta po výkonu. Zaměřila jsem se na vybavení pracoviště intervenční radiologie. Po-

drobněji jsem se zabývala jednou z indikací pro intervenční výkony, a to žilní trombózou

dolních končetin. V teoretické části jsem také přiblížila úlohu radiologického asistenta, která

je při intervenčních výkonech specifická. Jádrem bakalářské práce je pojem radiační zátěž,

která se stala předmětem výzkumu v experimentální části. Na konec teoretické části jsem

zařadila kapitolu o radiační ochraně přímo pro intervenční radiologii.

V experimentální části jsem si stanovila za cíl zjistit, jaká je radiační zátěž pacientů a per-

sonálu při intervenčních výkonech. Největší radiační zátěž pro klasického i obézního paci-

enta představuje režim DSA. Oproti tomu nejmenší radiační zátěž pro oba typy pacientů byla

zaznamenána v režimu low. U pacientů jsem došla k závěru, že radiační zátěž závisí na hmot-

nosti pacienta a na použitém skiaskopickém režimu. Radiační zátěž personálu také závisí

na použitém skiaskopickém módu, ale navíc i na vzdálenosti personálu od osy svazku. Vyšší

radiační zátěž je u režimu DA 30 f/s a u personálu nacházejícího se blíže k ose svazku. Nej-

méně je personál ohrožen radiační zátěží v oblasti hlavy a hrudníku. Nejohroženější je v ob-

lasti nohou, kde je nejvíce rozptylového záření z důvodu umístění rentgenky pod stolem. Tato

oblast není chráněna ochrannými pomůckami. Výsledky této práce vedou k zamyšlení, zda

jsou ochranné pomůcky personálu dostatečné a zda není potřeba je doplnit, např. o delší zá-

stěru a stínění kotníků.

Tato práce naplnila cíl, který byl na začátku stanoven. Byla objasněna problematika inter-

venční radiologie, vyhodnocena data získaná při intervenčních výkonech a také se podařila

zjistit závislost proměnných na výši radiační zátěži.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT - computed tomography – výpočetní tomografie

aj. – a jiný

PTA - perkutánní transluminální angioplastika

např. – například

TIPS - transjugulární intrahepatální portosystémový shunt

CNS – centrální nervový systém

PTC - perkutánní transhepatální cholangiografie

PTD - perkutánní transhepatální drenáž žlučovodů

RFA - radiofrekvenční ablace

DSA - digitální subtrakční angiografie

tzv. - takzvaný

PRT - periradikuloterapie

atd. – a tak dále

APTT - aktivovaný parciální tromboplastinový čas

INR - international normalized ratio - mezinárodní normalizovaný poměr

EKG - elektrokardiogram

TK – krevní tlak

Sp02 – saturace krve kyslíkem

cca - circa

cm – centimetr – jednotka délky

AG - angiografie
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NIS - národní informační středisko

PACS - picture archiving and communication systém - systém obrazové archivace a ko-

munikace

°C - Celsiův stupeň – jednotka teploty

RTG - rentgen

CD - compact disc – kompaktní disk

HŽT – hluboká žilní trombóza

MR – magnetická rezonance

PE – plicní embolie

EMT – emergency medical technician -

DVD – digital versatile disc - digitální víceúčelový disk

IZ – ionizující záření

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

ALARA – As Low As Reasonably Achievable – princip optimalizace radiační ochrany

HT – hypertenze

mSv – milisievert – jednotka dávkového ekvivalentu, ekvivalentní a efektivní dávky

ods. – odstavec

ZIZ – zdroj ionizujícího záření

písm. – písmeno

Gy - gray – jednotka absorbované dávky záření v soustavě SI

Hp – osobní dávkový ekvivalent - veličina pro osobní monitorování

GM – Geigerův-Müllerův počítač

TL – termoluminiscenční
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TLD – termoluminiscenční dozimetr

FD – filmový dozimetr

mm – milimetr – jednotka délky

ms – milisekunda – jednotka času

Pb – chemický prvek olovo

I – označení elektrického proudu

A – označení napětí

Cu – chemický prvek meď

Al – chemický prvek hliník
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