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studenta: ​ Kristýna Lutovská
s názvem: Úloha radiologického asistenta při intervenčních výkonech

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká opatření navrhujete ke snížení radiační zátěže v oblasti nohou 10 cm nad zemí při
intervenčních výkonech?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo souhrnně popsat problematiku intervenční radiologie a
úlohu radiologického asistenta při těchto výkonech. V této části práce autorka souhrnně popisuje jednotlivé
metody. Zabývá se také problematikou úlohy radiologického asistenta při intervenčních výkonech i jejich
radiační ochranou.

Experimentální část práce se v souladu se zadáním zaměřuje na porovnání radiační zátěže pacienta a
personálu při jednotlivých intervenčních výkonech. Pokládá si otázky, zda má u pacientů na výši radiační
zátěže vliv jejich hmotnost a jak ovlivňuje radiační zátěž personálu jejich vzdálenost od osy svazku a v
jakých oblastech těla je personál nejvíce ohrožen. Na tyto otázky pak odpovídá v přehledných tabulkách se
stručným komentářem.

Na některé otázky byly získány předpokládané odpovědi, např. že obézní pacienti se musí ozařovat vyšší
intenzitou, aby se dostavil stejný výsledek. Proto je u nich významně vyšší radiační zátěž. Na některé
otázky byly však překvapivé odpovědi. Např. že v režimu DA 30 f/s je nejvíce ohrožen personál nacházející
se 70 cm od osy svazku v oblasti 10 cm nad zemí a nejméně je zasažen v oblasti 120 cm nad zemí a dále
byly naměřeny výrazně vyšší hodnoty radiační zátěže v bodech 120 a 160 cm nad zemí u personálu
vzdálenějšího k ose svazku (110 cm) oproti blíže stojícímu personálu k ose (70 cm). Tyto výsledky si
zasluhují podrobnější analýzy.

Při zpracování experimentálních dat chyběla větší samostatnost.

Přes tyto připomínky byly cíle práce byly splněny.

Práce je zpracována na 67 stranách, včetně všech příloh, obsahuje 17 obrázků a je použito 25 literárních
pramenů. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny srozumitelně, logicky na sebe navazují. Jazyková stránka je v
pořádku, stylistická úprava práce je odpovídající, zvolené obrázky, grafy a tabulky text vhodně doplňují.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře
zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva FBMI ČVUT.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.
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